
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 42680Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1566
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17396 DEL 27/11/2023

Oggetto: Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature a ricoprire l’incarico di componenteesperto del Comitato di sorveglianza nella procedura di Liquidazione coatta amministrativa delConsorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 42680Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il D.P.G.R. n. 134 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” al Dott. GiacomoGiovinazzo;
VISTO il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 recante: ”Dipartimento Agricoltura, risorse Agroalimentarie forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.159 del 20/04/2022. Micro-organizzazione”;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennaledi prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale diformazione del personale;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.D.G. n. 9428 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito, al Dott. Ernesto Forte, l’incaricodi Dirigente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici KR e VV –Prevenzione calamità agricole”;
VISTO il Decreto del Dirigente di Settore n. 7149 del 30/06/2022 concernente “SETTORE N 3 “AreaCentrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole” –MICROORGANIZZAZIONE” con il quale il funzionario Ing. Bonaventura Zumpano viene individuatotra l’altro quale responsabile dei procedimenti relativi ai “Consorzi di Bonifica”;
VISTA la legge n. 241/90 “nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il DPR n. 445/2000 “testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa”;
VISTI:– il Regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 (Disciplina del fallimento, del concordato preventivo,dell’amministrazione controllata e della liquidazione coatta amministrativa), in breve “leggefallimentare”, che in particolare, all’articolo 194 dispone che: “La liquidazione coattaamministrativa è regolata dalle disposizioni del presente titolo, salvo che le leggi specialidispongano diversamente. …”;– l’articolo 198 della legge fallimentare secondo cui “Con il provvedimento che ordina laliquidazione o con altro successivo viene nominato con commissario liquidatore. È altresìnominato un comitato di sorveglianza di tre o cinque membri scelti fra persone particolarmenteesperte nel ramo di attività esercitato dall'impresa, possibilmente fra i creditori. …”– la legge n. 1404 del 4 dicembre 1956, contenente la normativa nazionale in tema disoppressione e messa in liquidazione degli Enti di diritto pubblico;– il decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, rubricato "Liquidazione degli enti dissestati e misure dirazionalizzazione dell'attività dei commissari straordinari", convertito con modificazioni dallaL. 15 luglio 2011, n. 111, e s.m.i., ed in particolare l’art. 15 che, al comma 1, dispone: “…quando la situazione economica, finanziaria e patrimoniale di un ente sottoposto alla vigilanzadello Stato raggiunga un livello di criticità tale da non poter assicurare la sostenibilità el’assolvimento delle funzioni indispensabili, ovvero l’ente stesso non possa fare fronte ai debitiliquidi ed esigibili nei confronti dei terzi, con decreto del Ministero vigilante, di concerto con ilMinistero dell’economia e delle finanze, l’ente è posto in liquidazione coattaamministrativa …”;



Cod. Proposta 42680Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– il combinato disposto del comma 1 e del comma 5-bis del citato art. 15 secondo cui: "((5-bis.Le disposizioni di cui al comma 1 [art rubricato: Liquidazione degli enti dissestati e misure dirazionalizzazione dell'attività dei commissari straordinari] possono essere applicate anche aglienti sottoposti alla vigilanza delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano. Laliquidazione coatta amministrativa è disposta con deliberazione della rispettiva giunta, cheprovvede altresì alla nomina del commissario e agli ulteriori adempimenti previsti dal comma1));
VISTA la D.G.R. n. 539 del 31/10/2022 che, accertate la sussistenza delle condizioni di legge - dicui al novellato art. 15, comma 1, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dallalegge 15 luglio 2011 n.111, dispone, per l’effetto, la liquidazione coatta amministrativa del Consorzio“Sibari-Crati”, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 194 e seguenti della legge fallimentare,nonché dell'art. 15, commi 1 e 5 bis, del D.L. 98/11, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio2011, n. 111;
VISTO il D.P.G.R. n. 122 del 13/12/2022, con cui è stato nominato il Commissario Liquidatore delConsorzio “Sibari-Crati”;
VISTA L.r. 10 agosto 2023, n. 39 recante “Disciplina in materia di ordinamento dei Consorzi dibonifica e di tutela e bonifica del territorio rurale”;
RITENUTO:
nelle more della trasmissione da parte del Commissario Liquidatore dell’elenco dei creditori delConsorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati, per come previsto dallanormativa vigente in materia, avviare la procedura per l’individuazione dei componenti del Comitatodi sorveglianza in esecuzione delle disposizioni normative richiamate;
approvare, pertanto, lo schema di avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature a ricoprirel’incarico di componente esperto del Comitato di sorveglianza nell’ambito della procedura diLiquidazione coatta amministrativa del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valledel Crati;
precisare che il Comitato di Sorveglianza, la cui nomina è di competenza della Giunta Regionale, aisensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 5-bis del citato art. 15 del decreto legge 6luglio 2011, n. 98, rubricato "Liquidazione degli enti dissestati e misure di razionalizzazionedell'attività dei commissari straordinari", convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111,e s.m.i., sarà costituito da tre componenti con oneri a carico della procedura di liquidazione coattaamministrativa del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati;
VISTA la comunicazione pec del 27.11.2023, assunta al protocollo in pari data con il n. 525271, delcompetente Dipartimento che, ai sensi della D.G.R. n 615/2021, asserisce non essere obbligatorioil rilascio del proprio parere in merito all’avviso di selezione del Comitato diSorveglianza oggetto del presente provvedimento;
DATTO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del bilancioannuale e/o pluriennale regionale, in quanto l’onere è a carico della procedura di liquidazione coattaamministrativa del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto.

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale:
di approvare l'avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature a ricoprire l’incarico dicomponente esperto del Comitato di sorveglianza nella procedura di Liquidazione coattaamministrativa del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati (allegatoA), unitamente allo schema di domanda (allegato B) e al modello di dichiarazione sostitutiva (allegatoC);



Cod. Proposta 42680Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale regionale, in quanto l’onere è a carico della procedura di liquidazione coattaamministrativa del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati;
di nominare quale Responsabile del Procedimento, l’ing. Bonaventura Zumpano, funzionario inservizio presso il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione;
di notificare il presente decreto al Commissario Liquidatore del Consorzio “Sibari-Crati” con invito aprocedere agli adempimenti di competenza;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoBonaventura Zumpano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiacomo Giovinazzo(con firma digitale)



ALLEGATO C 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m. e i.) 

 

Il/La sottoscritto/a_________________________________________________, nato/a a 

______________________________ , il_________________________, residente a __________________ in 

via _____________________________________________ n._______ cap. _________________________, 

CF: ___________________, ai fini della partecipazione all’Avviso per la formazione dell’elenco di candidati 

alla nomina di n. 3 componenti esperti del Comitato di Sorveglianza nella procedura di Liquidazione Coatta 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati, pubblicato con 

Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. ___________ del ______________ (BURC n. ____ del 

______________ ),  

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e di formazione o uso di atti falsi 

richiamate dal D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i.  

DICHIARA 

o di non essere a conoscenza di procedimenti penali a suo carico; 

 

oppure 

 

o di essere sottoposto ai seguenti procedimenti penali: 

 

____________________________________________________________________________________  

 

o di non essere sottoposto ad azioni giudiziarie civili o penali  

 

oppure 

 

o di essere sottoposto alle seguenti azioni giudiziarie civili o penali: 

 

____________________________________________________________________________________  

 

o di non aver riportato condanne penali, anche in primo grado,  

 

oppure 

 

o di avere riportato le seguenti condanne: 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

o di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente 

normativa 

 

oppure 

 



o di essere destinatario/a dei seguenti provvedimenti che riguardano I' applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale:  

 

____________________________________________________________________________________  

 

o di non essere interdetto/a o inabilitato/a, di non essere stato dichiarato/a fallito/a o condannato/a ad 

una pena che comporti l’interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici;  

 

o di non essere interdetto/a, anche in modo temporaneo, per disposizione di un ordine professionale; o 

di non avere a proprio carico misure interdittive previste dalla legislazione antimafia;  

 

Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre:  

 di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, che i dati 

personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

 di impegnarsi sin d’ora, ove dovesse rilevare durante lo svolgimento dell’incarico, il verificarsi di 

situazioni in grado di pregiudicare la propria indipendenza, a comunicarle formalmente e, se del caso, a 

rimettere l’incarico ricevuto; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Regione Calabria ogni variazione ed aggiornamento 

dei dati autocertificati e a trasmettere in ogni caso, con cadenza annuale, la presente dichiarazione.  

 

Si allega copia di un documento di identità in corso di validità 

Luogo e data, _________________  

firma  

___________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Note per la compilazione della presente dichiarazione:  

 La dichiarazione va compilata in ogni sua parte, ivi comprese le caselle contrassegnate dal simbolo “○”, 

tenuto conto in particolare che alcune delle dichiarazioni sono poste in alternativa, tramite la locuzione 

“oppure” e che, pertanto, è necessario sbarrare solo una delle alternative proposte. 



 La dichiarazione circa l’insussistenza di procedimenti penali va intesa nel senso che sono oggetto della 

presente dichiarazione tutti quegli atti e/o fatti a conoscenza del dichiarante che decorrono 

dall’iscrizione della notizia di reato nell’apposito registro fino alla richiesta di rinvio a giudizio del 

Pubblico Ministero. In particolare, in caso di procedimenti penali pendenti, occorre specificare lo stato 

del relativo procedimento e l’eventuale qualificazione del reato per il quale è stato avviato il 

procedimento medesimo. 

 La dichiarazione circa l’insussistenza di azioni giudiziarie penali va intesa nel senso che, a norma dell’art. 

405 c.p.p., sono oggetto della presente dichiarazione tutti quegli atti e/o fatti a conoscenza del 

dichiarante che decorrono dalla richiesta di rinvio a giudizio del Pubblico Ministero. Nel caso di azioni 

penali pendenti, occorre specificare lo stato della relativa azione giudiziaria pendente e l’imputazione 

del reato per la quale l’azione penale è stata esercitata. 



ALLEGATO B  

Alla Regione Calabria  

Dipartimento Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e Forestazione 

SEDE  

 

Con la presente, il/la sottoscritto/a _________________________________________________, nato a 

___________________________, il____________, residente a _____________, in via 

___________________, telefono___________________, CF ___________________, indirizzo 

pec_______________________;  

CHIEDE 

di partecipare alla formazione dell’elenco dei candidati alla nomina di componente esperto del Comitato di 

sorveglianza nella procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa del Consorzio di Bonifica della Piana di 

Sibari e della Media Valle del Crati, di cui all’Avviso allegato al Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 

___________ del ______________.  

A tal fine, il/la sottoscritto/a dichiara:  

 di possedere i requisiti di idoneità a svolgere l’incarico di cui all’Avviso;  

 di possedere una particolare esperienza, maturata per almeno un quinquennio, nel ramo di attività 

esercitata dal Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati, per come 

indicata all’art. 2 dell’Avviso pubblico, e meglio specificata nel curriculum vitae allegato:  

 

(esplicitare in modo puntuale il possesso del suddetto requisito) 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________   

ovvero 

 di essere iscritto da almeno cinque anni all’Albo degli Avvocati/Dottori Commercialisti/ Revisori 

Contabili, e di aver esercitato per lo stesso periodo l’attività professionale, per come meglio 

specificato nel curriculum vitae allegato: 

 

(indicare l’Albo Professionale di appartenenza e il tipo di attività esercitata) 

_________________________________________________________________________________

_______ __________________________________________________________________________ 

 

 di appartenere/non appartenere alla categoria dei creditori del Consorzio di Bonifica della Piana di 

Sibari e della Media Valle del Crati:  

 

(indicare l’appartenenza o meno alla categoria dei creditori) 

_________________________________________________________________________________  

 

 



Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre, di essere consapevole che la presente costituisce preventiva ed 

incondizionata accettazione ad assumere l’incarico in premessa e di accettare il relativo compenso che sarà 

determinato ai sensi del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 3 novembre 2016.  

allega:  

- Curriculum vitae debitamente datato e sottoscritto; 

- Dichiarazione sostitutiva; 

- Documento di identità in corso di validità.  

 

Luogo e data, __________________  

Firma 

 ________________ 



ALLEGATO A)  

CANDIDATURA PER LA NOMINA DI N. 3 COMPONENTI ESPERTI DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA NELLA 

PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 

PIANA DI SIBARI E DELLA MEDIA VALLE DEL CRATI.  

Art. 1 – Oggetto dell'Avviso  

È indetto un avviso pubblico per la formazione di un elenco di esperti da cui attingere, tramite sorteggio 

pubblico, n. 3 componenti del Comitato di Sorveglianza nella procedura di liquidazione coatta amministrativa 

del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati, di cui alla DGR n. 539 del 31.10.2022 

e DPGR 122 del 13.12.2022, disposta ai sensi dell’art. 15 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con 

modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111.  

Art. 2 – Requisiti obbligatori per la partecipazione all’Avviso  

I candidati, devono possedere, ai sensi degli artt. 198 e 201 della Legge Fallimentare, alla data di 

pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale della Regione Calabria, particolare esperienza nel 

ramo di attività esercitata dal Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati, di seguito 

indicata: “conseguimento delle finalità di assetto idraulico del comprensorio, di tutela, sviluppo e 

valorizzazione economica del territorio rurale e degli ordinamenti produttivi, con particolare riguardo alla 

qualità, di approvvigionamento, tutela, regolazione ed utilizzazione delle acque a prevalente uso irriguo e di 

salvaguardia dell’ambiente”, comprovata anche mediante l’iscrizione per almeno 5 anni in Albi Professionali 

(Avvocati, Commercialisti, Revisori Contabili) che abbiano esercitato per lo stesso periodo l’attività 

professionale.  

Costituirà titolo di preferenza l’appartenenza alla categoria dei creditori del Consorzio. 

Art. 3 Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Le istanze, redatte sotto forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 

2000, n. 445, devono contenere la preventiva disponibilità ad accettare la nomina, l’esperienza maturata nel 

ramo di attività esercitata dal Consorzio di Bonifica, l’eventuale appartenenza alla categoria dei creditori del 

Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati, come da allegato B.  

All’istanza deve essere allegata, a pena di esclusione:  

 la dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, circa il 

possesso dei requisiti (allegato C);  

 la fotocopia di un documento d’identità (fronte/retro) in corso di validità;  

 il curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto;  

Le istanze devono pervenire alla Regione Calabria, a pena di inammissibilità, esclusivamente a mezzo PEC ed 

entro il termine perentorio delle ore 24:00 del 10° giorno, dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul 

sito istituzionale della Regione Calabria.  

Qualora tale termine coincida con un giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale utile. 

Le istanze devono essere inviate a pena di inammissibilità utilizzando i modelli allegati, al seguente indirizzo: 

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it.  

L’oggetto della PEC dovrà riportare il nome ed il cognome del candidato e la dicitura “Presentazione istanza 

per la formazione dell’elenco di candidati alla nomina di componente esperto del Comitato di Sorveglianza 

nella procedura di LCA del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati”.  



L'Amministrazione regionale non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della manifestazione 

d'interesse derivante da eventuali disguidi del server di posta certificata, nel caso non rilasciasse la ricevuta 

di “Avvenuta Consegna”.  

Art. 4 Trattamento dati personali  

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti 

saranno raccolti e trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per 

il quale viene presentata l’istanza, la cui sottoscrizione, ai sensi dell’art. 23 del predetto D. Lgs. n. 196/2003 

è da intendersi come autorizzazione al trattamento dei dati personali contenuti nell’istanza stessa e nei suoi 

allegati nell’ambito del medesimo procedimento. 

Art. 5 Informazioni sul compenso  

Il compenso spettante ai componenti del Comitato di Sorveglianza sarà parametrato in applicazione al 

Decreto 3 novembre 2016 del Ministero dello Sviluppo Economico, recante “Criteri per la determinazione e 

liquidazione dei compensi spettanti ai commissari liquidatori e ai membri dei comitati di sorveglianza delle 

procedure di liquidazione coatta amministrativa ai sensi dell'articolo 2545-terdecies c.c. e di scioglimento 

dell'autorità ai sensi dell'articolo 2545- septiedecies c.c.” ed il relativo onere è posto a carico della procedura 

di liquidazione coatta amministrativa del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del 

Crati. 

Art. 6 Norme di salvaguardia  

La presente procedura viene emanata al solo fine di ricevere le candidature di soggetti idonei a ricoprire 

l’incarico di cui al presente Avviso; essa, pertanto, non assume in alcun modo caratteristiche concorsuali, non 

determina alcun diritto al posto, né presuppone la redazione di una graduatoria finale ma soltanto un elenco 

di idonei ed ammissibili, per procedere alla individuazione ed alla nomina, previo sorteggio pubblico, dei 

componenti esperti del Comitato di Sorveglianza della procedura di liquidazione coatta amministrativa del 

Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati, ai sensi della vigente normativa.   

L'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, anche prima della scadenza, il termine per la 

presentazione delle domande, nonché di riaprire il termine, modificare, sospendere o revocare il 

procedimento per ragioni di pubblico interesse.  

Il presente Avviso non è vincolante per la Regione Calabria, che, in caso di mancanza di candidature ritenute 

idonee, potrà procedere alla nomina di altri soggetti o indire un nuovo Avviso. 

Art. 7 Procedura di esecuzione  

Al termine del periodo di ricevimento delle istanze, il RUP procederà alla relativa istruttoria, finalizzata alla 

verifica formale in ordine alla completezza e regolarità delle candidature, nonché del possesso dei requisiti, 

per come dichiarati in domanda. Terminata l’istruttoria, il RUP provvede alla redazione dell'elenco degli 

idonei e degli esclusi con la relativa motivazione. Gli elenchi, degli idonei e degli esclusi, saranno pubblicati 

sul sito della Regione. Entro i successivi 5 giorni sarà possibile proporre istanza motivata di riesame, da 

trasmettere all’indirizzo PEC: dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it. 

L’elenco definitivo degli ammessi verrà reso noto mediante comunicazione pubblicata sul sito istituzionale 

della Regione Calabria, che avrà valore di notifica agli interessati. 

Il RUP curerà la procedura del sorteggio per un numero di sei soggetti idonei, in ordine di estrazione. Il luogo 

e il tempo del sorteggio verranno resi noti mediante apposita comunicazione pubblicata sul sito istituzionale 

della Regione Calabria. Al termine del sorteggio, il RUP redigerà apposito verbale e provvederà alla 

pubblicazione dell'esito del sorteggio. Successivamente, per i primi tre sorteggiati verrà avviata la verifica dei 



requisiti previsti dal presente Avviso, previa acquisizione della dichiarazione sull’insussistenza di cause di 

incompatibilità, situazioni impeditive e di conflitto di interesse rispetto al Consorzio di Bonifica della Piana di 

Sibari e della Media Valle del Crati e alla persona del Commissario liquidatore. Il Responsabile del 

procedimento trasmetterà gli atti istruttori al Dipartimento competente per la proposta di Deliberazione con 

cui si provvederà alla nomina di tre componenti del Comitato di Sorveglianza. 


